
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2005/SR.2

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
17 June 2005 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

05-26658 (R) 
*0526658* 

Специальный комитет по вопросу о ходе осуществления 
Декларации о предоставлении независимости 
колониальным странам и народам 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 11 марта 2005 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Ханти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сент-Люсия) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня  

Специальная миссия на Бермудские острова 

Карибский региональный семинар 



A/AC.109/2005/SR.2  
 

05-26658 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

Утверждение повести дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Специальная миссия на Бермудские острова 
 

2. Председатель напоминает, что в ходе неофи-
циальных консультаций с Комитетом, состоявшихся 
в феврале 2005 года, делегация Комиссии по вопро-
су о независимости Бермудских островов (КНБО) 
настоятельно призвала Комитет посетить эту терри-
торию с целью оказать помощь народу Бермудских 
островов в неофициальном выборе его будущего 
статуса. После этих консультаций программа рабо-
ты и даты визита специальной миссии на Бермуд-
ские острова были согласованы с епископом Лэм-
бом, Председателем КНБО. Во время визита специ-
альная миссия провела консультации с представи-
телями правительства, оппозиции, гражданского 
общества, деловых кругов и других организаций и 
проинформировала народ территории о роли Орга-
низации Объединенных Наций в процессе самооп-
ределения. Специальной миссии будет оказана по-
мощь со стороны регионального отделения Про-
граммы развития Организации Объединенных На-
ций (ПРООН) и экспертов по вопросам управления 
и конституционным вопросам. 

3. Первая часть визита миссии состоится 28–
31 марта 2005 года и будет иметь форму интерак-
тивных заседаний с участием КНБО и широких 
кругов населения. Вторая часть миссии состоится 
30 мая — 4 июня 2005 года и будет иметь форму за-
седаний с участием различных групп, представ-
ляющих все слои общества; планируется также 
проведение нескольких пресс-конференций, имею-
щих целью разъяснение сущности мандата Органи-
зации Объединенных Наций. Завершение подготов-
ки специальной миссии зависит от официального 
предложения управляющей державы — Соединен-
ного Королевства посетить территорию. 

4. В состав официальной делегации специальной 
миссии будут включены представители Боливии, 
Доминики, Конго, Папуа — Новой Гвинеи, Сент-
Люсии и Тимора-Лешти; ей будет оказываться по-
мощь со стороны представителя ПРООН, двух экс-
пертов по вопросам управления и конституционным 
вопросам, г-на Карлайла Карбина и сэра Фреда 
Филлипса, и двух сотрудников Секретариата Орга-
низации Объединенных Наций. Председатель пола-

гает, что Комитет желает утвердить состав и даты 
визита специальной миссии. 

5. Решение принимается. 

6. Г-н Мекдад (Сирийская Арабская Республика) 
сожалеет, что его делегация не сможет сопровож-
дать миссию, и выражает уверенность в том, что 
специальная миссия успешно выполнит свои зада-
чи. 

7. Председатель говорит, что программа специ-
альной миссии была подготовлена в консультации с 
КНБО и разослана членам Комитета. Он полагает, 
что Комиссия желает утвердить программу. 

8. Решение принимается. 
 

Карибский региональный семинар 
 

9. Председатель напоминает о приглашении 
правительства Сент-Винсента и Гренадин провести 
Карибский региональный семинар Комитета в 
2005 году в этой стране. Соответствующие письма 
на этот счет были разосланы всем членам Комитета 
в памятный записке 1/05 в феврале 2005 года. С со-
гласия правительства принимающей страны были 
установлены даты проведения семинара: с 17 по 
19 мая 2005 года. Как и в прошлом, Комитет прове-
дет также Неделю солидарности с народами неса-
моуправляющихся территорий. Председатель пола-
гает, что Комитет желает принять соответствующее 
решение. 

10. Решение принимается. 

11. Председатель заявляет, что после консульта-
ций с региональными группами было решено, что 
на семинаре Комитет будет представлен делегацией 
в составе 11 членов. Консультации на этот счет 
продолжаются, и Комитет будет проинформирован 
о составе делегации, после того как будут получены 
сведения о кандидатах от региональных групп. Ор-
ганизация Объединенных Наций оплатит путевые 
расходы членов делегации. Он полагает, что Коми-
тет желает одобрить этот процесс и уполномочит 
Секретариат принять необходимые меры в связи с 
поездкой членов официальной делегации. 

12. Решение принимается. 

13. Председатель говорит, что, проконсультиро-
вавшись с Бюро, он хотел бы рекомендовать напра-
вить приглашение пяти экспертам и пяти организа-



 A/AC.109/2005/SR.2

 

3 05-26658 
 

циям, выбранным из списка экспертов и организа-
ций, который ранее был разослан членам Комитета. 

14. Г-жа Малдонадо (Департамент по политиче-
ским вопросам) говорит, что Секретариат желает 
расширить свой список экспертов и организаций, 
особенно тех, которые относятся к Тихоокеанскому 
и Карибскому регионам. Она также надеется, что 
Комитет, как и прежде, разрешит Секретариату 
производить замены — в случае отказа от той или 
иной кандидатуры — в группе, выбранной для 
включения в состав делегации, направляемой на 
семинар. 

15. Председатель говорит, что, как он понимает, 
Комитет желает утвердить список выбранных пяти 
экспертов и пяти организаций, которые будут при-
глашены участвовать в работе семинара, и просить 
Секретариат принять необходимые меры для обес-
печения поездки этих экспертов и представителей 
этих организаций. 

16. Решение принимается. 

17. Председатель напоминает, что в соответствии 
с предыдущим решением Комитета приглашения 
принять участие в работе семинара будут также на-
правлены государствам-членам, управляющим дер-
жавам, специализированным учреждениям и дру-
гим организациям системы Организации Объеди-
ненных Наций, а также некоторым региональным 
организациям и представителям всех избранных 
правительств несамоуправляющихся территорий. 

18. Окончательный вариант пересмотренных ру-
ководящих принципов и правила процедуры семи-
нара будут разосланы в течение недели в документе 
А/АС.109/2005/1. Он полагает, что Комитет желает 
одобрить проект руководящих принципов и правил 
процедуры, включая пересмотренную повестку дня 
семинара. 

19. Решение принимается. 
 

Заседание закрывается в 10 ч. 50 м. 
 


